
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 50    .  
 

N. 21 
OGGETTO:  "Realizzazione di interventi di messa in sicurezza e 
protezione dei passaggi ed aree pubbliche al fine della eliminazione 
della c.d. Zona Rossa" nella F.ne Frattoli del Comune di Crognaleto - 
C.U.P. G47H20002380001 - C.I.G. 8765048A6B  Stato Finale  - 
Liquidazione Opere C.I.G. 8765048A6B  Servizi Tecnici C.I.G. 
Z5231D1E8D  Quadro Economico definitivo 

DEL 
02-02-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.21 del 02-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e 

calamitosi che hanno colpito tutto il centro Italia; 
 In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio 

comunale; 
 A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia 

pubblici sia privati, 
 Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle 

persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi; 
 E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione Civile 

Nazionale al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati; 
 Con Ordinanza sindacale n. 58 del 30/10/2016, si provvedeva all’evacuazione della F.ne Frattoli per 

pericolo di crollo dei fabbricati insistenti sulle vie e gli spazi pubblici del paese, costituendo la c.d. 
“Zona Rossa” per tutto l’abitato; 

 Con Ordinanza sindacale n. 362 del 26/08/2017, è stata rimodulata la c.d. “Zona Rossa” a seguito 
di sopralluoghi di verifica eseguiti dal Tecnico incaricato dall’Amministrazione comunale; 

 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTA la Deliberazione del consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato di chiarato lo stato di 
emergenza e successivi provvedimenti, in conseguenza all’evento sismico del 24/08/2016 che ha 
interessato il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche; 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 03/10/2020, inerente “Realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza e protezione dei passaggi ed aree pubbliche al fine dell'eliminazione della c.d. "Zona 
Rossa" nella F.ne Frattoli del Comune di Crognaleto (TE) – Indirizzi”; 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 220/451 del 13/10/2020 inerente “Realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza e protezione dei passaggi ed aree pubbliche al fine dell'eliminazione della 
c.d. "Zona Rossa" nella F.ne Frattoli del Comune di Crognaleto (TE) - Incarico Servizi Tecnici di 
Progettazione, Direzione Lavori e Contabilità“; 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 12/05/2021 inerente “Realizzazione di interventi di messa in 
sicurezza e protezione dei passaggi ed aree pubbliche al fine dell'eliminazione della c.d. "Zona Rossa" nella F.ne 
Frattoli del Comune di Crognaleto (TE)  - C.U.P. G47H20002380001”, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 
lavori de quo, per un importo delle opere da porre in affidamento pari ad € 57.545,32 comprensivi di oneri per la 
sicurezza, ed oneri in amministrazione pari ad € 12.746,53, per un importo totale dell’intervento pari ad € 
70.291,85; 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.21 del 02-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda 
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori; 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 145/247 del 21/05/2021 inerente “Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza e protezione die passaggi ed aree pubbliche al fine della eliminazione della c.d. Zona Rossa" 
nella F.ne Frattoli del Comune di Crognaleto - C.U.P. G47H20002380001 - C.I.G. 8765048A6B - Determinazione a 
contrarre“; 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 177/319 del 01/07/2021 inerente “Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza e protezione dei passaggi ed aree pubbliche al fine della eliminazione della c.d. Zona Rossa" 
nella F.ne Frattoli del Comune di Crognaleto - C.U.P. G47H20002380001 - C.I.G. 8765048A6B - Aggiudicazione“ 
Visto lo Stato Finale dei lavori come presentato a mezzo Pec dal Tecnico incaricato Arch. Ridolfi Roberta, ricevuto 
al Prot. n. 477 del 29/01/2022, composto dei seguenti allegati: 
 - Stato finale dei lavori; 
 - Registro di Contabilità; 
 - Libretto delle Misure; 
 - Documentazione fotografica dei lavori eseguiti; 
 - Disegni Contabili; 
 - Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
da cui risultano a credito dell’impresa esecutrice somme pari ad € 55.206,93 oltre I.V.A., come da importi posti in 
affidamento aumentati delle aliquote ai sensi del DGR 248 del 07/05/2020 Lett. a e b, per gli oneri della sicurezza 
COVID-19;  
Vista la fattura n. 01/PA del 02/02/2022 da parte della ditta esecutrice Rossi Alessandro con sede legale in F.ne 
Nerito – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01010320677, inerente “Realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza e protezione dei passaggi ed aree pubbliche al fine della eliminazione della c.d. Zona Rossa“, 
dell’importo di € 55.206,93 oltre I.V.A.; 
Vista la richiesta effettuata in data 02/02/2022 ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 da cui la ditta Rossi 
Alessandro con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F.e P. I.V.A. 01010320677, risulta 
classificata come soggetto non inadempiente; 
Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva giusta richiesta INAIL_29762797 del 22/10/2021 per la ditta 
Rossi Alessandro con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F.e P. I.V.A. 01010320677, 
risultante regolare e valido fino alla data del 19/02/2022; 
Vista la fattura n. 01/PA del 02/02/2022 da parte del Tecnico Arch. Ridolfi Roberta con studio in F.ne Crognaleto 
– 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. RDL RRT 90C62 L103K e P. I.V.A. 02037800675 iscritto all’Ordine degli 
Architetti della provincia di Teramo al N. 923, per l’importo netto di € 4.315,90 oltre C.P. esente I.V.A., per un 
totale pari ad € 4.488,54; 
Visto il Certificato in data 02/02/2022 rilasciato dall’INARCASSA da cui il Tecnico Arch. Ridolfi Roberta con studio 
in F.ne Crognaleto – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. RDL RRT 90C62 L103K e P. I.V.A. 02037800675 iscritto 
all’Ordine degli Architetti della provincia di Teramo al N. 923, risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
Considerato, pertanto, poter provvedere all’approvazione dello Stato Finale e successivamente alla liquidazione 
dei Servizi Tecnici e Opere realizzati; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.21 del 02-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

1. Di liquidare alla ditta Rossi Alessandro con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), avente 
C.F. RSS LSN 56A15 D179J e P. I.V.A. 01010320677 le somme pari ad € 55.206,93 per l’avvenuta 
realizzazione delle opere inerenti “Realizzazione di interventi di messa in sicurezza e protezione dei 
passaggi ed aree pubbliche al fine della eliminazione della c.d. Zona Rossa" nella F.ne Frattoli del 
Comune di Crognaleto“ giusta fattura n. 01/PA del  02/02/2022; 
 

2. Di versare all’erario le somme pari ad € 5.520,69 giusta fattura n. 01/PA del 02/02/2022 da parte della 
ditta Rossi Alessandro con sede legale in F.ne Nerito – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. RSS LSN 
56A15 D179J e P. I.V.A. 01010320677; 

 
3. Di liquidare al tecnico Arch. Ridolfi Roberta con studio in F.ne Crognaleto – 64043 Crognaleto (TE), 

avente C.F. RDL RRT 90C62 L103K e P. I.V.A. 02037800675, le somme pari ad € 4.488,54 
onnicomprensive, per l’avvenuto espletamento dei servizi tecnico inerenti Realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza e protezione dei passaggi ed aree pubbliche al fine della eliminazione della c.d. Zona 
Rossa" nella F.ne Frattoli del Comune di Crognaleto“; 

 
4. Di imputare le somme pari ad € 65.216,16 sul cap. 1880/3 del bilancio c.e. finanziario; 

 
5. Di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi messi a disposizione della Protezione Civile a seguito 

degli eventi sismici e calamitosi che dal 24 agosto 2016 hanno coinvolto il Centro Italia, giusta 
autorizzazione al Prot. n. 3844 del 19/05/2021 da parte del centro Operativo Regionale dell’Abruzzo; 

 
6. Di dare atto che l’intervento in oggetto specificato, ha comportato una spesa totale pari ad € 66.446,55, 

come da Quadro Economico definitivo di seguito: 
 

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO 

A - IMPORTO LAVORI   

A.1 – Importo complessivo delle opere  € 61.519,51 

A.2 -  Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 8.914,66 

A.3 – IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 52.604,85 

A.4 – Importo affidato a seguito di offerta pari al 12,00%  € 55.206,93 

A.5 – Importo contabilizzato dei lavori già ribassato  € 55.206,93 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 – Spese Tecniche liquidate  € 4.315,90 

B.2 – C.P. 4% di B.1 € 172,64 

B.3 – I.V.A. ESENTE di (B.1 + B.2) € 0,00 

B.4 – I.V.A. al 10,00% sui Lavori contabilizzati (A.5) € 5.520,69 

B.5 – Incentivo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 2,00 % di A.1 € 1.230,39 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 11.239,62 

TOTALE COSTO INTERVENTO € 66.446,55 

 
7. Di imputare la spesa totale pari ad € 66.446,55 dell’intervento sul cap. 1880/3 del bilancio c.e. 

comunale; 
 

8. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 
internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.21 del 02-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.21 del 02-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


